
  

 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 1 

 

  

JJOOGGOOSS  DDAA  JJUUVVEENNTTUUDDEE  CCAATTAARRIINNEENNSSEE  
  

1144ªª  OOLLEESSCC  

 

 

Etapa Regional Sul 
 
 

 
 

 
 

Braço do Norte 
29 de Agosto a 02 de Setembro de 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 2 

 

 
 
 
 
 

COMISSÃO DE HONRA  

 
 

 
 
 

JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 

Governador do Estado de Santa Catarina 

 
FELIPE MELO 

Secretário de Estado do Turismo, Cultura e Esporte 

 
ROBERTO KUERTEN MARCELINO 

Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional de Braço do Norte 

 
ADEMIR DA SILVA MATOS 

Prefeito Municipal de Braço do Norte 
 
 

MARCELO KOWALSKI 

Presidente da FESPORTE 

 
ALDO ABRAHÃO MASSI 

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
ALEXANDRE BECK MONGUILHOTT 

Presidente do CED 
 

DARCIO DE SAULES 

Coordenador Geral  
 

FERNANDO LESSA 

Presidente da CCO  
 

GEOVANI OENING DA SILVA 

Integrador Esportivo 
 
 
 
 
 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 3 

 

 
 
 
 
 

COMISSÃO DISCIPLINAR  

 

 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 36/2014/TJD/SC 
   

 
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e 
com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC 
(Resolução CED nº 02/2013), tendo em vista a realização dos eventos do calendário oficial da FESPORTE no ano de 
2014, no âmbito da 36ª SDR, com sede em Braço do Norte,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem na Comissão 
Disciplinar, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 

    
a) Eugenio Milanez Dias, na qualidade de Presidente; 
b) Altair Salvador Euclides Gerônimo Ribeiro, Hélio Antonio Bortolatto e Natal Miranda, todos na qualidade de 

Auditor. 
 

Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e aquele 
a NOMEAR o Senhor Heron Bristot Bernardo, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva no 
âmbito da supracitada Comissão. 
 
Art. 3º – NOMEAR a Senhora Rafaela Rosso Salvador, para exercer a função de Secretária da referida Comissão.  
 
Art. 4º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, encaminhar ao Tribunal 
de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das atividades da 
Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  

 
Florianópolis, 06 de junho de 2014. 
 
 

               
     
Aldo Abrahão Massih Junior   Luciano Hostins 
Presidente do TJD/SC    Procurador Geral de Justiça Desportiva 

 
 
 
 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 4 

 

 
 
 
 
 

MESSAGEM FESPORTE 

 
 
 
 
 

É uma enorme satisfação para a Fesporte iniciar hoje, em Braço do Norte, a etapa                        

regional sul da 14° edição dos Jogos da Juventude Catarinense, a nossa Olesc. 

Esta competição tem na sua essência o objetivo principal da Fesporte: incentivar a prática          

esportiva entre crianças e jovens. É no despertar para essa realidade que muitos seguirão               

o caminho dos desafios e das conquistas, das vitórias e das derrotas. E ainda que não se 

transformem em atletas de elite no futuro, por certo teremos formado uma geração de cidadãos 

melhores.  

Esse esforço não alcançaria resultados tão satisfatórios sem as essenciais parcerias com os 

municípios e sem o trabalho de pessoas que, cada qual a sua maneira, ajudam a construir a base 

sólida e vencedora do esporte catarinense. 

Boa sorte e bons jogos s todos. 

 

 

 

Marcelo Kowalski 
Presidente da Fesporte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 5 

 

 
 
 
 
 

LOCAIS DE ALOJAMENTO 

 
 

MUNICÍPIOS LOCAL ENDEREÇO DIRETORA 

ANTÔNIO CARLOS 
BIGUAÇÚ  
IMBITUBA 
PESCARIA BRAVA 
PRAIA GRANDE 
SÃO JOAQUIM 
URUBICI 

EEB Dom Joaquim 
Rua Nereu Ramos, 1100 -  Centro 
Braço do Norte 

Rita Azevedo Felipe 
Escola: 36511867 Cel: 
99066118 

FLORIANÓPOLIS 
EEB Cônego Nicolau 
Gessing 

Rua Governador Irineu 
Bornhausen, 4738 - Rio Bonito 
Braço do Norte 

Mario Cesar Pereira 
Escola: 36511906  Cel: 
96003367 

ANGELINA 
PALHOÇA 

EEB Engenheiro 
Annes Gualberto 

Rua São Basílio, 2076 - Centro  
Braço do Norte 

Célia Baggio Batista 
Escola: 36511873    Cel: 
96004603 

SANTO AMARO DA 
IMPERATRIS 
SÃO JOSÉ 

EBM Atílio Guisi 
Rua Antônio Izidorio nº105   
Bairro União – Braço do Norte 

 

 
 
 

CCO/FESPORTE 

 

 

Local  Auditório Costa Nobre Hotel 

Endereço 
Rua: Nereu Ramos, 1445 – Galeria Kathia 
Bairro: Centro – Braço do Norte 

Atendimento 08:00 as 22:00 horas 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.guiamais.com.br/guia-de-ruas/r+sao+basilio-braco+do+norte-sc
http://www.guiamais.com.br/guia-de-bairros/centro-braco+do+norte-sc


 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 6 

 

 
 
 
 
 

FESPORTE 

 
 

COORDENAÇÃO GERAL E 
TÉCNICA 

DARCIO DE SAULES (48) 8802 4287 (48) 9963 9323 

APOIO GERAL GEOVANI OENNING DA SILVA (48) 9147 4584 (48) 9966 5991 

SÚMULAS ROGÉRIO HENRIQUE GONÇALVES (48) 9182 2425 (48) 9650 9550 

MONT/DESM LOCAIS 
COMPETIÇÃO 

EUCLIDES BIAZOTO   (48) 9904 5073 

BOLETINS CLODOALDO DAMACENO PAZ   (48) 9987 8300 

RESULTADO e APURAÇÃO MIRIAM CARLA SCHLICHTING  (49) 9966 3312 

SECRETARIA MARIA ANGELICA A. MACHADO   (48) 9980 7578 

COORDENAÇÃO 
ALMOXARIFADO 

RODRIGO MARCELO MACHADO   (48) 8415 9351 

TRANS/ALIMENT/HOSP GILMAR RODRIGUES  (48) 8427 7447 

FINANCEIRO RITA DE CASSIA SILVEIRA   (48) 9931 1452 

IMPRENSA ANTONIO PRADO   (48) 9696 3045 

MOTORISTA EMPRESA DANIEL BREGUE   (48) 9116 8357 

 
 

COORDENADORES DE MODALIDADES 

 
 

BASQUETEBOL ROGÉRIO MARQUES LEITE (48) 9616 3890 

FUTSAL VOLÉSIO FERNANDES (48) 9952 2895 

HANDEBOL EDER MARTINS (48) 9947 3290 

VOLEIBOL SALVADOR BONONI (48) 9107 6615 

 
 

CERIMONIAL DE ABERTURA 

 

 

Data 29 de Agosto 

Horário 19h 

Local  Ginásio de Esportes Atílio Ghisi 

Endereço 
Rua: Professor Pedro Michels 
Bairro Nossa Senhora de Fátima – Braço do Norte 

 
  
 



 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 7 

 

 
 

 
 
 
 

Municípios participantes 
 

 

1 ANGELINA 

2 ANTÔNIO CARLOS 

3 ARARANGUÁ 

4 BIGUAÇU 

5 BRAÇO DO NORTE 

6 COCAL DO SUL 

7 FLORIANÓPOLIS 

8 FORQUILHINHA 

9 GRÃO PARÁ 

10 GRAVATAL 

11 IÇARA 

12 IMBITUBA 

13 JAGUARUNA 

14 LAGUNA 

15 ORLEANS 

16 PALHOÇA 

17 PESCARIA BRAVA 

18 PRAIA GRANDE 

19 RIO FORTUNA 

20 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

21 SÃO BONIFÁCIO 

22 SÃO JOAQUIM 

23 SÃO JOSÉ 

24 SÃO LUDGERO 

25 TUBARÃO 

26 URUBICI 

27 URUSSANGA 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 8 

 

 
 
 

 
 

BBAASSQQUUEETTEEBBOOLL  MMAASSCCUULLIINNOO   

 

CHAVE ÚNICA 

1 SÃO JOAQUIM 

2 FLORIANÓPOLIS 

3 SÃO JOSÉ 

4 ARARANGUÁ 

Classificam-se 3 equipes 
 
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29 DE AGOSTO DE 2014 – SEXTA FEIRA  

  

BASQUETEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Alto Paraná 
Rua: André Spricigo – Bairro Alto Paraná - Orleans 

 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 
M 

14:00 SÃO JOAQUIM  X  ARARANGUÁ 
U 

2 15:30 FLORIANÓPOLIS  X  SÃO JOSÉ 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30 DE AGOSTO DE 2014 – SÁBADO 

  

BASQUETEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Alto Paraná 
Rua: André Spricigo – Bairro Alto Paraná - Orleans   

 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

3 
M 

14:00 FLORIANÓPOLIS  X  ARARANGUÁ 
U 

4 15:30 SÃO JOSÉ  X  SÃO JOAQUIM 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 31 DE AGOSTO DE 2014 – DOMINGO 

  

BASQUETEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Alto Paraná 
Rua: André Spricigo – Bairro Alto Paraná - Orleans 

 

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

5 
M 

9:00 ARARANGUÁ  X  SÃO JOSÉ 
U 

6 10:30 SÃO JOAQUIM  X  FLORIANÓPOLIS 

 
 
 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 9 

 

 
 
 
 
 

FUTSAL MASCULINO 
 

 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 FLORIANÓPOLIS 4 SÃO LUDGERO 

2 PRAIA GRANDE 5 TUBARÃO 

3 URUSSANGA 6 GRAVATAL 

   7 BRAÇO DO NORTE 
 

CHAVE [C] 

8 URUBICI 

9 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

10 IÇARA 

11 IMBITUBA 

Classificam-se 3 equipes 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29 DE AGOSTO DE 2014 – SEXTA FEIRA 

 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes Atílio Ghisi 
Rua: Professor Pedro Michels – Bairro Nossa Senhora de Fátima  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 

M 

10:00 URUBICI  X  IMBITUBA C 

2 11:15 PRAIA GRANDE  X  URUSSANGA A 

3 13:00 SANTO AMARO IMPERATRIZ  X  IÇARA C 

4 14:15 TUBARÃO   X  GRAVATAL 
B 

5 20:00 SÃO LUDGERO  X  BRAÇO DO NORTE 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30 DE AGOSTO DE 2014 – SÁBADO 

 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes Atílio Ghisi 
Rua: Professor Pedro Michels – Bairro Nossa Senhora de Fátima  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

6 

M 

13:30 PERD JOGO 2 OU URUSSANGA  X  FLORIANÓPOLIS A 

7 14:45 SANTO AMARO IMPERATRIZ  X  IMBITUBA 
C 

8 16:00 IÇARA  X  URUBICI 

9 17:15 GRAVATAL  X  SÃO LUDGERO 
B 

10 18:30 TUBARÃO  X  BRAÇO DO NORTE 

 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 10 

 

 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 31 DE AGOSTO DE 2014 – DOMINGO 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes Atílio Ghisi 
Rua: Professor Pedro Michels – Bairro Nossa Senhora de Fátima  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

11 

M 

13:30 URUBICI  X  SANTO AMARO IMPERATRIZ 
C 

12 14:45 IMBITUBA  X  IÇARA 

13 16:00 FLORIANÓPOLIS  X  VENC JOGO 2 OU PRAIA GRANDE A 

14 17:15 SÃO LUDGERO  X  TUBARÃO 
B 

15 18:30 BRAÇO DO NORTE  X  GRAVATAL 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 1 DE SETEMBRO DE 2014 – SEGUNDA FEIRA 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes Atílio Ghisi 
Rua: Professor Pedro Michels – Bairro Nossa Senhora de Fátima  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

16 

M 

9:00   X   ELIM 

17 10:15   X   ELIM 

18 16:00   X   S/F 

19 17:15   X   S/F 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 2 DE SETEMBRO DE 2014 – TERÇA FEIRA 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes Atílio Ghisi 
Rua: Professor Pedro Michels – Bairro Nossa Senhora de Fátima  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

20 
M 

11:00   X   3º/4º 

21 12:15   X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 11 

 

 
 
 
 
 
 

FUTSAL FEMININO 
 

 
 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 FLORIANÓPOLIS 4 BRAÇO DO NORTE 

2 RIO FORTUNA 5 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

3 ARARANGUÁ 6 PESCARIA BRAVA 

  7 URUSSANGA 
 
 

CHAVE [C] 

8 TUBARÃO 

9 GRÃO PARÁ 

10 FORQUILHINHA 

11 SÃO JOSÉ 

Classificam-se 3 equipes 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29 DE AGOSTO DE 2014 – SEXTA FEIRA 

 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes da AFAI 
Avenida Monsenhor Frederico Tombrock – Bairro Industrial – São Ludgero  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 

F 

13:00 GRÃO PARÁ  X  FORQUILHINHA 
C 

2 14:15 TUBARÃO   X  SÃO JOSÉ 

3 15:30 RIO FORTUNA  X  ARARANGUÁ A 

4 16:45 SANTO AMARO IMPERATRIZ  X  PESCARIA BRAVA B 

 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Dom Joaquim 
Rua: Senador Nereu Ramos, 1100 – Bairro Centro  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

5 F  17:00 BRAÇO DO NORTE  X  URUSSANGA B 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 12 

 

 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30 DE AGOSTO DE 2014 – SÁBADO 

 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes da AFAI 
Avenida Monsenhor Frederico Tombrock – Bairro Industrial – São Ludgero  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

6 

F 

13:00 PERD JOGO 3 OU ARARANGUÁ  X  FLORIANÓPOLIS A 

7 14:15 GRÃO PARÁ  X  SÃO JOSÉ 
C 

8 15:30 FORQUILHINHA  X  TUBARÃO 

9 16:45 SANTO AMARO IMPERATRIZ  X  URUSSANGA B 

 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Dom Joaquim 
Rua: Senador Nereu Ramos, 1100 – Bairro Centro  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

10 F  18:00 PESCARIA BRAVA  X  BRAÇO DO NORTE B 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 31 DE AGOSTO DE 2014 – DOMINGO 

 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes da AFAI 
Avenida Monsenhor Frederico Tombrock – Bairro Industrial – São Ludgero  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

11 

F 

13:00 URUSSANGA  X  PESCARIA BRAVA B 

12 14:15 SÃO JOSÉ  X  FORQUILHINHA 
C 

13 15:30 TUBARÃO  X  GRÃO PARÁ 

14 16:45 FLORIANÓPOLIS  X  VENC JOGO 3 OU RIO FORTUNA A 

 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Dom Joaquim 
Rua: Senador Nereu Ramos, 1100 – Bairro Centro  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

15 F 18:00  BRAÇO DO NORTE  X  SANTO AMARO IMPERATRIZ B 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 13 

 

 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 1 DE SETEMBRO DE 2014 – SEGUNDA FEIRA 

 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes da AFAI 
Avenida Monsenhor Frederico Tombrock – Bairro Industrial – São Ludgero  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

16 

F 

9:00   X   ELIM 

17 10:15   X   ELIM 

18 16:00   X   S/F 

19 17:15   X   S/F 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 2 DE SETEMBRO DE 2014 – TERÇA FEIRA 

 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes Atílio Ghisi 
Rua: Professor Pedro Michels – Bairro Nossa Senhora de Fátima  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

20 
F 

8:30   X   3º/4º 

21 9:45   X   1º/2º 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 14 

 

 
 
 
 
 
 

HANDEBOL MASCULINO  

 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 SÃO JOSÉ 5 FLORIANÓPOLIS 

2 BIGUAÇU 6 LAGUNA 

3 TUBARÃO 7 URUSSANGA 

4 IMBITUBA 8 SÃO JOAQUIM 

Classificam-se 3 equipes 
 
 

HANDEBOL FEMININO  

 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 LAGUNA 4 SÃO JOSÉ 

2 FLORIANÓPOLIS 5 SÃO BONIFÁCIO 

3 TUBARÃO 6 ANTÔNIO CARLOS 

Classificam-se 3 equipes 
 
 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29 DE AGOSTO DE 2014 – SEXTA FEIRA  

 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Dom Joaquim 
Rua: Senador Nereu Ramos, 1100 – Bairro Centro  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 M 9:00 FLORIANÓPOLIS  X  SÃO JOAQUIM 
B 

2 M 10:15 LAGUNA  X  URUSSANGA 

3 M 11:30 SÃO JOSÉ  X  IMBITUBA 
A 

4 M 13:15 BIGUAÇU  X  TUBARÃO 

5 F 14:30 FLORIANÓPOLIS  X  TUBARÃO A 

6 F 15:45 SÃO BONIFÁCIO  X  ANTÔNIO CARLOS B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 15 

 

 

 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30 DE AGOSTO DE 2014 – SÁBADO 

 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Dom Joaquim 
Rua: Senador Nereu Ramos, 1100 – Bairro Centro  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

7 M 9:00 LAGUNA  X  SÃO JOAQUIM B 

8 F 10:15 PERD JOGO 5 OU TUBARÃO  X  LAGUNA A 

9 M 13:30  URUSSANGA  X  FLORIANÓPOLIS 
B 

10 F 14:15  PERD JOGO 6 OU ANTº CARLOS  X  SÃO JOSÉ 

11 M 15:30 BIGUAÇU  X  IMBITUBA 
A 

12 M 16:45 TUBARÃO  X  SÃO JOSÉ 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 31 DE AGOSTO DE 2014 – DOMINGO 

 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Dom Joaquim 
Rua: Senador Nereu Ramos, 1100 – Bairro Centro  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

13 F 9:00 SÃO JOSÉ  X  VENC JOGO OU SÃO BONIFÁCIO B 

14 M 10:15 SÃO JOSÉ  X  BIGUAÇU A 

15 M 13:30 IMBITUBA  X  TUBARÃO A 

16 M 14:15 SÃO JOAQUIM  X  URUSSANGA B 

17 M 15:30 FLORIANÓPOLIS  X  LAGUNA B 

18 F 16:45 LAGUNA  X  VENC JOGO 5 OU FLORIANÓPOLIS A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 16 

 

 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 1 DE SETEMBRO DE 2014 – SEGUNDA FEIRA 

 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Dom Joaquim 
Rua: Senador Nereu Ramos, 1100 – Bairro Centro  

19 
F 

13:30   X   S/F 

20 14:45   X   S/F 

21 
M 

16:00   X   S/F 

22 17:15   X   S/F 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 2 DE SETEMBRO DE 2014 – TERÇA FEIRA 

 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Dom Joaquim 
Rua: Senador Nereu Ramos, 1100 – Bairro Centro  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

23 
F 

8:30   X   3º/4º 

24 9:45   X   1º/2º 

25 
M 

11:00   X   3º/4º 

26 12:15   X   1º/2º 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 17 

 

 
 

 
 
 

VOLEIBOL MASCULINO  
 

CHAVE ÚNICA 

1 FLORIANÓPOLIS 

2 PALHOÇA 

3 ARARANGUÁ 

4 BRAÇO DO NORTE 

5 TUBARÃO 

Classificam-se 3 equipes 
 
 

VOLEIBOL FEMININO  
 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 FORQUILHINHA 4 SÃO LUDGERO 

2 JAGUARUNA 5 ANGELINA 

3 ARARANGUÁ 6 ORLEANS 

  7 BRAÇO DO NORTE 
 
 

CHAVE [C] 

8 PALHOÇA 

9 COCAL DO SUL 

10 SÃO JOSÉ 

CLASSIFICAM-SE 3 EQUIPES 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 18 

 

 
 
 

14º Jogos da Juventude Catarinense – OLESC 
Etapa Regional Sul – Braço do Norte 

 

Nota Oficial Nº 01/2014 
 

 
 

A Coordenação Geral da Etapa Regional Sul dos 14º Jogos da Juventude Catarinense/OLESC, no uso de suas 
atribuições e em conformidade com o artigo 77 do regulamento Geral, informa que houve alteração de horários 
da competição da modalidade de VOLEIBOL, para os dias 29, 30 e 31 de agosto. Portanto, é muito importante que 
se observe com atenção a nova programação divulgada no boletim 01. 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29 DE AGOSTO DE 2014 – SEXTA FEIRA 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Cônego Nicolau Gesing 
Rua: Gov. Irineu Bornhausen – Bairro Rio Bonito  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 
M 

8:30 PALHOÇA   X  TUBARÃO 
U 

2 10:00 ARARANGUÁ  X  BRAÇO DO NORTE 

3 

F 

11:30 COCAL DO SUL  X  SÃO JOSÉ C 

5 14:30 JAGUARUNA  X  ARARANGUÁ A 

6 16:00 ANGELINA  X  ORLEANS 
B 

7 17:30 SÃO LUDGERO  X  BRAÇO DO NORTE 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30 DE AGOSTO DE 2014 – SÁBADO 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Cônego Nicolau Gesing 
Rua: Gov. Irineu Bornhausen – Bairro Rio Bonito  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

8 
F 

9:00 ORLLEANS  X  SÃO LUDGERO B 

9 10:30 PERD. JG. 3  X  PALHOÇA  

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 31 DE AGOSTO DE 2014 – DOMINGO 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Cônego Nicolau Gesing 
Rua: Gov. Irineu Bornhausen – Bairro Rio Bonito  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

15 
F 

9:00 FORQUILHINHA  X  VENC JG. 5 A 

16 10:30 PALHOÇA  X  VENC. JG. 3 C 

 
DARCIO DE SAULES 
Coordenador Geral 

 
 
 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 19 

 

 
 
 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 29 DE AGOSTO DE 2014 – SEXTA FEIRA 

 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Cônego Nicolau Gesing 
Rua: Gov. Irineu Bornhausen – Bairro Rio Bonito  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

1 
M 

8:30 PALHOÇA   X  TUBARÃO 
U 

2 10:00 ARARANGUÁ  X  BRAÇO DO NORTE 

3 

F 

11:30 COCAL DO SUL  X  SÃO JOSÉ C 

5 14:30 JAGUARUNA  X  ARARANGUÁ A 

6 16:00 ANGELINA  X  ORLEANS 
B 

7 17:30 SÃO LUDGERO  X  BRAÇO DO NORTE 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 30 DE AGOSTO DE 2014 – SÁBADO 

 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Cônego Nicolau Gesing 
Rua: Gov. Irineu Bornhausen – Bairro Rio Bonito  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

8 

F 

9:00 ORLLEANS  X  SÃO LUDGERO B 

9 10:30 PERD. JG. 3  X  PALHOÇA C 

11 13:00 PERD. JG. 5  X  FORQUILHINHA A 

12 14:30 ANGELINA  X  BRAÇO DO NORTE B 

13 
M 

16:00 TUBARÃO   X  FLORIANÓPOLIS 
U 

14 17:30 BRAÇO DO NORTE  X  PALHOÇA 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 31 DE AGOSTO DE 2014 – DOMINGO 

 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Cônego Nicolau Gesing 
Rua: Gov. Irineu Bornhausen – Bairro Rio Bonito  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

15 

F 

9:00 FORQUILHINHA  X  VENC. JG. 5 A 

16 10:30 PALHOÇA  X  VENC. JG. 3 C 

18 13:00 SÃO LUDGERO  X  ANGELINA 
B 

19 14:30 BRAÇO DO NORTE  X  ORLEANS 

20 
M 

16:00 PALHOÇA  X  ARARANGUÁ 
U 

21 17:30 FLORIANÓPOLIS  X  BRAÇO DO NORTE 

 
 

 
 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br BOLETIM 01 20 

 

 
 
 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 1 DE SETEMBRO DE 2014 – SEGUNDA FEIRA 

 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Cônego Nicolau Gesing 
Rua: Gov. Irineu Bornhausen – Bairro Rio Bonito  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

22 
F 

9:00   X   
ELIM  

23 10:30   X   

24 
M 

13:00 ARARANGUÁ  X  FLORIANÓPOLIS 
U 

25 14:30 BRAÇO DO NORTE  X  TUBARÃO 

26 
F 

16:00   X   
S/F 

27 17:30   X   

 
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 2 DE SETEMBRO DE 2014 – TERÇA FEIRA 

 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da AFAI 
Avenida Monsenhor Frederico Tombrock – Bairro Industrial – São Ludgero  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

28 
M 

9:00 TUBARÃO  X  ARARANGUÁ 
U 

29 10:30 FLORIANÓPOLIS  X   PALHOÇA 

 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Cônego Nicolau Gesing 
Rua: Gov. Irineu Bornhausen – Bairro Rio Bonito  

Jogo Sexo Hora Município [A] X Município [B] Chave 

30 
F 

9:00   X   3º/4º 

31 10:30   X   1º/2º 

 
 
 


